
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05. факс ( 347 )272-58-82 

e-mail: to02@:fas.gov.ru

^  *2 о </<\ № $
На № at

Заявитель:

ООО «11ервая Сервисная Компания» 
450078. РБ, 1. Уфа, ул. 
Владивостокская, 1 А, офис .101

Заказчик:

ГУ  11 «Башавтотранс»
Ре с г I у б; 1 и к и Б а 111 ко рто с т а н 
450052, РБ, г. Уфа, ул. К. Маркса, л.35 
zakupki4/ bashauto.ru

РЕШ ЕНИЕ
по жалобе № ТООО2/07/3-551/2О19

15.04.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3«0 
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), в сост аве: 

Председатель Комиссии:

рассмотрев жалобу ООО «Первая Сервисная Компания» (450078. РБ. г. 
Уфа, ул. Владивостокская. 1А, офис 301) or 01.04.2019 в.\. .У: 4815 па действия 
Заказчика - ГУН  «Башавтотранс» (450052, РБ. г. Уфа, ул. К.Маркса, д.35) при 
проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могул быть 
только субъекты малого и среднего предпринимательства о поставке и оказание 
услуг, связанных с установкой тахографов с СКЗИ (с монтажным комплектом), 
извещение №31907628813. в присутствии: от Заявителя

от Заказчика -

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон № 135-ФЗ).

0 1 6 1 3 6 0



УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Первая Сервисная Компания» (450078, 
РБ, г. Уфа, ул. Владивостокская, 1А, офис 301) от 01.04.2019 в\. № 4815 на 
действия Заказчика — ГУ П  «Башавтотранс» (450052, РБ, г. Уфа, ул. К.Маркса, 
д.35) при проведении аукциона в электронной форме, участниками которою 
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на 
поставку и оказание услуг, связанных с установкой тахографов с СКЗИ (с 
монтажным комплектом), извещение №3190762881 3.

Уведомлением №  Т0002/07/3-551/2019 от 04.04.2019 о поступлении 
жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу, 
рассмотрение жалобы назначено на 10.04.2019 в 15 час. 00 мин.

Уведомлением № Т0002/07/3-551/2019 от 10.04.2019 об отложении 
рассмотрения жалобы и продлении сроков рассмотрения, рассмотрение жалобы 
назначено на 15.04.2019 в 12 час. 00 мин.

Заявитель в жалобе указывает, что согласно извещению о проведении 
закупки от 12.03.2019 информация о порядке проведения закупки включает 
следующие сроки:

- 12.03.2019 - дата начала срока подачи заявок;
-20.03.2019 в 10 час. 00 мин. - дата и время окончания подачи заявок (по 

местному времени);
- 21.03.2019 — дата рассмотрения первых частей заявок;
- 25.03.2019-дата начала срока подачи ценовых предложений.
21.03.2019 согласно Единой информационной системе (1.11C). Заказчик

опубликовал извещение о проведении закупки в новой редакции. Также была 
обновлена документация закупочной процедуры.

Соответственно, извещение и документация о закупочной процедуре от
12.03.2019 приняли статус недействующей редакции.

В случае внесения изменений в извещение об осуществлении 
конкурентной закупки, документацию о конкурентной закупке срок подачи 
заявок на участие в такой закупке должен быть продлен таким образом, чтобы е 
даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до 
даты окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке оставалось не 
менее половины срока подачи заявок на участие в какой закупке.

Закон о закупках обязывает заказчика руководствоваться в своей 
закупочной деятельности Положением о закупках и не позволяет устанавливать 
какие-либо правила закупки в закупочной документации, не предусмотренные 
положением о закупках.

Таким образом. Заявитель обжалует проведение закупочной процеду ры в 
части нарушения требования п. 3 ст. 18 Положения о закупках ГУП  
«Башавтотранс» РБ и п. 11 ст. 4 Федерального закона от 18.07.2001 №223-Ф3 "О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил пояснения от 
(ЕИС) ООО «РТС-Тендер» от 15.04.2019 вх.№5737.



Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия 
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение 
процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», установила 
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если юрги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством  Российской 
Федерации, признаны несостоявшимиея, а также при организации и проведении 
закупок в соответствии с Законом № 223-ФЗ.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленною нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

ГУ П  «Башавтотранс» (450052, РБ, г. Уфа, ул. К.Маркса, д.35) в своей 
закупочной деятельности руководствуется нормами Федерального шкоиа ог 
18.07.2011 №  223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг' отдельными видами 
юридических лиц» (далее - Закон №223-Ф3).

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о 
закупке товаров, работ, услуг для нужд ГУП  «Башавтотранс» РБ. утвержденным
05.02.2019 исполняющим обязанности генерального директора Самисвым 11.С. 
(далее - Положение о закупке).

12.03.2019 Заказчиком на портале закупок http:///.akupki.gov.ru было 
размещено извещение №31907628813 о проведении аукциона в электронной 
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства о поставке и оказание услуг, связанных с установкой 
тахографов с СКЗИ (с монтажным комплектом).

http:///.akupki.gov.ru


21.03.2019 в 08:58 (М С К) был размещен протокол рассмотрения первых 
частей заявок.

После размещения протокола произошло обновление информации в 
разделе «Протоколы работы комиссии». 21.03.2019 09:04 (М С К) обновилась 
аукционная документация в разделе «Документация о закупке» в действующей 
редакции 2.

Однако, как пояснил представитель ГУН «Башавтотранс» информация 
содержащаяся в закупке (редакция 1) не изменилась.

Согласно пояснениям указанным в письме от 12.04 2019 №11-2019-1400 
электронной площадки Р'ГС-тендер, после размещения протокола рассмотрения 
первых частей заявок 21.03.2019 в 08:58 (М С К) в единой информационной 
системе обновилась редакция извещения и аукциона по причине функционала 
(ЕИС), т.к формируется пакет системных данных, который меняет номер 
редакции извещения и аукционной документации в (КИС), при этом номер 
редакции извещения остается неизменным.

Представитель ГУ Н  «Башавтотранс» подтвердил, что никакие изменения 
в документацию не вносились.

Между тем, Заявитель не смог обосновать комиссии, были ли внесены 
изменения в документацию или нет.

С учётом вышеизложенного, комиссия ечтает доводы Заявителя 
необоснованными.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защи те конкуренции но 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несоетоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

3 соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования )тих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции». 
Комиссия Башкортостанского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Первая Сервисная Компания» (450078. РБ, г. Уфа, 
ул. Владивостокская, 1А, офис 301) от 01.04.2019 вх. № 4815 на действия 
Заказчика - ГУН  «Башавтотранс» РБ (450052, РБ, г. Уфа. ул. К.Маркса, д.35) 
при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могул

4



быть только субъекты малого и среднего предпринимательства па поставку и 
оказание услуг, связанных с установкой тахографов с С Ю  И (с монтажным 
комплектом), извещение №31907628813, необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Примечание: В  соответствии с ч. 23 ст. 1X.I Закона о танине конкуренции решение 
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении 
трех месяцев со дня принятия решения.


